
AúmBBã #> PREFEITURA DO

ísPillIflfl

ESTADO DO CEARA
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

ATA DA SESSÃO PUBLICA, PARA RECEBIMENTO, ABERTURA, ANÁLISE E JULGAMENTO DOS 
ENVELOPES CONTENDO AS "PROPOSTAS DE PREÇOS" E OS "DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO"
DOS INTERESSADOS, EM INSTRUÇÃO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO NA 
MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N°. PP - 2017.04.03.2.
Às 08h:OOm. (horário local) do dia vinte e sete do mês de Abril do ano de dois 
mil e dezessete (27/04/2017) , na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
Prefeitura Municipal do Crato, Estado do Ceará, sito Largo Júlio Saraiva, 
S/N° - Centro, nesta cidade, reuniu-se, em sessão pública, a Equipe de Pregão 
da Prefeitura Municipal do Crato-Ce, nomeada através da portaria n°. 
0603001/2017, datada de 06 de Março de 2017, e composta pelos servidores: 
VALÉRIA DO CARMO MOURA - (Pregoeira Oficial), RUTYELL RONEY RODRIGUES - 
(Equipe de Apoio) e TÂNIA APARECIDA DOS SANTOS - (Equipe de Apoio) , onde 
compareceram os seguintes licitantes: CICERO FELIPHE FERNANDES DOS SANTOS, 
PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 20073010647-SSP/CE, REPRESENTANTE DA 
EMPRESA WILL IA GOMES DOS SANTOS - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
17.820.547/0001-36; NATALÍCIO CASEMIRO FARIAS, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 97029115585-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA FRANSCISCO FLAVIO 
ALVES JENINGNS - ME, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 20812.445/0001-83; GERALDO 
MACHADO DA SILVA, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 97029146618-SSPDS/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA M.L.C SILVA - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 
19.540.084/0001-84; MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 97029058808-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA J.A.M. COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 08.647.601/0001-0 0; FRANSCISCO 
RICARDO FARIAS DINIZ, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 96029052755-SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI-ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 22.404.550/0001-09; SIRLEY DA SILVA SOUZA, PORTADOR DA CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 97002179299-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA HEVELLI MABEL 
DA SILVA BENTO EIRELE - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 2 6.134.766/0001-09; 
ROMULO SAMUEL DOS SANTOS GOMES, PORTADPOR DA CEDULA DE IDENTIDADE 
N°2002009062154- SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA ICONE COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 13.969.081/0001-84; FRANSCISCO f 
ARI SOARES PINTO, PORTADOR DA SEDULA DE IDENTIDADE SOB O N° 98010329660- f  
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ ME, INSCRITA NO '} 
CNPJ SOB O N° 23.664.142/0001-59, para participarem da licitação acima '*/ 
numerada, que tem por objetivo a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
FORMAÇÃO DE CESTAS BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Após 
horário pré-estabelecido no instrumento convocatório, foi dada uma tolerância 
de 10(dez) minutos para chegada de possíveis interessados em participarem 
e/ou acompanharem a instrução do presente certame. Ultrapassados os 10(dez) 
minutos de tolerância, a Pregoeira abriu tempo para inicio do credenciamento 
dos representantes legais das empresas licitantes presentes. Após a análise 
das documentações de credenciamento apresentadas, foi proclamado pela 
Pregoeira o que se segue: EMPRESAS DESCREDENCIADAS: WILLIA GOMES DOS SANTOS - 
ME, APRESENTOU O CRENDENCIAMENTO EM DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.3 DO EDITAL; 
FRANSCISCO FLAVIO ALVES JENINGNS - ME, APRESENTOU O CRENDENCIAMENTO EM 
DESACORDO COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "F" DO EDITAL E CONFORME SUBITEN 2.4 ESTA \ 
FORA DO CERTAME E M.L.C SILVA - ME, APRESENTOU O CRENDENCIAMENTO EM DESACORDO 
COM O SUBITEM 2.2.1 LETRA "B" DO EDITAL E CONFORME SUBITEN 2.4 ESTA FORA DO 
CERTAME. EMPRESAS CREDENCIADAS: JAM COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA; MARIA 
CRISTINA SILVA LINARD EIRELI-ME; HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELE-ME;

Xv

Largo Júlio Saraiva, S/Ne - Centro-Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com



Prefeitura Municipal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

ICONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA; MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - ME, após 
proclamado o resultado do credenciamento, foram colhidas às assinaturas dos 
membros da Equipe de Pregão e dos Representantes no documento de 
Credenciamento. Deu-se, então, inicio a sessão pública para recebimento do 
envelope indicado sob o n°. 01, contendo a "Propostas de Preços" da empresa. 
Constatada a inviolabilidade do envelope, a Pregoeira procederá, 
imediatamente, à abertura das Propostas de Preços das empresas proponente, 
cujo será lida e rubricada pela Pregoeira, Equipe de apoio e pelos 
representantes credenciados. Após constatar a conformidade da proposta com 
os requisitos do edital, a Pregoeira proclamou que as ofertas estão 
aceitáveis, uma vez que a mesma atendeu aos requisitos, especificações 
técnicas e exigências do instrumento convocatório, e, ainda, apresentaram 
preços compativeis com os valores de. mercado e com as estimativas para a 
aquisição dos produtos feita pela Prefeitura Municipal do Crato-Ce. Após a 
classificação das propostas a Pregoeira fez a classificação inicial das 
propostas conforme o subitem 7.5 do edital. Teve inicio, então, a etapa 
competitiva, com ofertas, lances verbais de Preços com os representantes 
legais, de modo que, a proposta de preços apresentada será julgada pelo 
critério objetivo de Menor Preço por Lote, conforme edital, sendo:
(VERIFICAR PROPOSTA INICIAL E EVOLUÇÃO DOS LANCES, CONFORME MAPA DE APURAÇÃO 
DE LANCES VERBAIS E NEGOCIAÇÃO A BAIXO):

CLÃS SIH CAÇAO 
DA PROPOSTA EMPRESA(S) PROPONENTE(S) VALOR INICIAL 

<R$)
1 LANCE 

(R$)
VALOR FINAL 
ÍTECSOCTADO 

(R$)

1° HEVELINE MABEL DA SILVA 
BENTO EIRELE-ME 22.599,00 22.500,00

2o ICONE COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA 23.397,00 S/LANCE

3° MARIA CRISTINA SILVA 
LINAED EIRELI - ME 25 .446, 00 S/LANCE

OBS.: Empresa Proponente Vencedora do Lote: a empresa HEVELLI MABEL DA SILVA 
BENTO EIRELE - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 26.134.766/0001-09, onde, de 
imediato, foi solicitado do representante legal da empresa proponente 
vencedora do Lote o seu envelope indicado sob o n°. 02, contendo a 
"Documentação de Habilitação" da empresa proponente. Constatada a 
inviolabilidade do envelope, a Pregoeira procederá, imediatamente, à abertura 
da Documentação de Habilitação da empresa proponente vencedora do Certame, 
cujo será lida e rubricada pela Pregoeira, sua Equipe de Apoio e pelo 
representante legal credenciado. Após constatar a conformidade da 
Documentação de Habilitação com os requisitos do edital, foi constatado que o 
mesmo apresentou a certidão de regularidade relativa ao fundo de garantia 
por tempo de serviço (FGTS) vencida, contudo Por ser microempresa, será dado 
o prazo para apresentação da certidão de regularidade relativa ao fundo de 
garantia por tempo de serviço (FGTS) valida, conforme Lei n° 123/2006 e Lei

Ao final da sessão pública, e, proclamado o resultado acima, foi concedida^ 
palavra aos representantes legais credenciados das ,

E l Largo Júlio Saraiva, S/N  ̂- Centro -  Crato/CE. - CNPJ -07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -E-mail: lititacratoi5>gmail.com



ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

não houve registro de quaisquer impugnações em face dos resultados que foram 
proclamados pela Pregoeira, tanta na fase de abertura da proposta de preços 
como posterior fase de lances verbais e negociações, quanto da abertura da 
documentação de habilitação da empresa proponente vencedora do certame, 
declarando ainda o senhor MURILO NASCIMENTO DOS SANTOS, PORTADOR DA CEDULA DE 
IDENTIDADE N° 97029058808-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA J.A.M. COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA, INSCRITO NO CNPJ SOB O N° 08.647.601/0001-00; FRANSCISCO 
RICARDO FARIAS DINIZ, PORTADOR DA CEDULA DE IDENTIDADE N° 96029052755-SSP/CE, 
REPRESENTANTE DA EMPRESA MARIA CRISTINA SILVA LINARD EIRELI-ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 22.404.550/0001-09; SIRLEY DA SILVA SOUZA, PORTADOR DA CEDULA 
DE IDENTIDADE N° 97002179299-SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA HEVELLI MABEL 
DA SILVA BENTO EIRELE - ME, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 26.134.7 66/0001-09; 
ROMULO SAMUEL DOS SANTOS GOMES, PORTADPOR DA CEDULA DE IDENTIDADE 
N°2002009062154- SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA ICONE COMERCIO E 
DISTRIBUIÇÃO LTDA, INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 13.969.081/0001-84; FRANSCISCO 
ARI SOARES PINTO, PORTADOR DA SEDULA DE IDENTIDADE SOB O N° 98 010329660- 
SSP/CE, REPRESENTANTE DA EMPRESA MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ ME, INSCRITA NO 
CNPJ SOB O N° 23.664.142/0001-59, que renunciam ao direito de recurso 
administrativo previsto no Art.4°, Inciso XVIII da Lei Federal 10.520, de 17 
de Julho de 2002, uma vez que esta de acordo e ratifica todos os atos da 
Pregoeira e os respectivos resultados proclamados. Logo em seguida, tendo em 
vista os resultados acima, os autos do presente processo licitatório será 
encaminhado a Autoridade Competente, para apreciação e análise para fins de 
Homologação. Nada mais havendo a tratar, Eu, Valéria do Carmo Moura, lavrei 
os termos da presente ata circunstanciada, que depois de lida e aprovada por 
todos os presentes a sessão, será assinada pela Pregoeira, Equipe de Apoio e 
pelos representantes legais devidamente credenciados das empresas presentes, 
onde foi disponibilizada para os representantes legais credenciados uma cópia 
na integra da presente ata. Deu-se então, por encerrada, a presente sessão 
pública, às 10h:40m.(horário local).

EMPRESA REPRESENTANTE
CREDENCIADO

• J A M COMERCIO DE ALIMENTOS 
LTDA

CNPJ: 08.647.601/0001-00 PROCURADOR 
RG: 97029058808 SSP/CE

• MARIA CRISTINA SILVA LINARD 
EIRELI - ME r

CNPJ: 22.404.550/0001-09 FRANSCISCO RICARDO FARTAS DINIZ 
Procurador 

RG: 96029052755 SSP/CE

B  Largo Júlio Saraiva, S/N^ - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
&  (Q O \  O C - J 1  r > c r \ r \  r --------: i .  i : - : * . -------------^ ------------------- ^  -



PREFEITURA DOCRATO
ESTADO DO CEARA

Prefeitura Mimiápal do Crato 
Procuradoria Geral do Município 

Setor de Licitações

EMPRESA REPRESENTANTE
CREDENCIADO

• HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO 
EIRELE - ME

CNPJ: 26.134.766/0001-52 ify  x: a~ yi/u4" ytA'1 c SiRLE'Sf^DA SILVA SOUZA 
Procurador 

RG: 97002179299 SSP/CE

• ICONE COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO 
LTDA

CNPJ: 13.969.081/0001-84 /fíOAJjJb cliy< í-tifi-i 
/̂ ROMIJíL0\ SAMUEL DOS êAÍSITOSj(cÂEí; 
» V_ ) Procu^acl-orRgT 2002009062154 SSP/CE

• MARIA CELINA OLIVEIRA DA PAZ - 
ME

CNPJ: 23.664.142/0001-59 á
rx

P  ^
FRANCISCO" ÀRI SOARES PINTO 

Procurador 
RG: 98010329669 SSP/CE

EQUIPE DE PREGÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE - PORTARIA N°. 0603001/2017.

NOME ASSINATURA CARGO

K l Largo Júlio Saraiva, S/NS - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
@  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gma il.com



Jfc
PREFEITURA DOCRATO

ESTADO DO CEARÁ
Prefeitura Municipal do Crato 

Procuradoria Geral do Município 
Setor de Licitações

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL N ° . PP - 2017.04.03.2 - Secretaria 
Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Municipio de Crato- 
CE;

OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA FORMAÇÃO DE CESTAS 
BÁSICAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE.

Sessão Pública de licitação para recebimento, abertura, análise e 
julgamento das "Propostas de Preços" e "Documentação de Habilitação" 
no dia 27 de Abril de 2017 ás 08h00min.

CONSIDERANDO QUE, após a declaração dos vencedores do certame, a falta 
de manifestação imediata e motivada do(s) licitante(s), manifestação 
esta que deverá ser consignada na ata da sessão, importará a 
decadência do direito de recurso prescrito no Art. 4o, inciso XVIII da 
Lei Federal N° . 10.520, de 17 de Julho de 2002, ficando assim a 
autoridade competente autorizada a adjudicar o objeto licitado ao (s) 
licitante(s) vencedor (es).

= = = = = = : = = = = = = = = = = — = = = adjudicatáriqs= = = = = = = = = = = = = = = = = = =
LOTE I - ÚNICO

RAZÃO SOCIAL: HEVELLI MABEL DA SILVA BENTO EIRELE - ME, inscrita no 
CNPJ sob o N°. 26.134.766/0001-52, sediada à Rua Madre Ana Couto, 104, 
Loja 06, Centro, Crato -CE.
REPRESENTANTE LEGAL: SIRLEY DA SILVA SOUZA, portador da cédula de 
Identidade sob o n°. 97002179299 SSP/CE.

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - CE,

LOTE I: R$ 22.398,00 (vinte e dois mil trezentos e noventa e oito

Assim, nos termos da legislação vigente, e, considerando o que dispõe 
os autos do processo administrativo de licitação na modalidade de 
PREGÃO PRESENCIAL N° . PP-2017.04.03.2, por intermédio de sua gestora 
abaixo assinado, vem, através do presente termo, ADJUDICAR o objeto 
licitado ao adjudicatário supracitado, conforme valores, e ainda, nos 
moldes da proposta vencedora como se neste termo transcritas fosse.

Crato/CE, 27 de Abril de 2017.

• n / c V ol> w t  * W\
Valéria do Carmo Moura 

Pregoeira do Municipio de Crato/CE

S  Largo Júlio Saraiva, S/N  ̂- Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07
S  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5)gmail.com


